
 
Základní škola 

T. G. Masaryka 1145, 570 01 Litomyšl 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2006/2007 



 2

 
Kontakty: 
 
 

Adresa : Základní škola  
 T. G. Masaryka 1145  

 
570 01 Litomyšl 
 
 

 

Tel : Ředitel : 461 612330 
 Zástupkyně : 461 613090 
 Hospodářka : 461 612356 

 
 
 
 

 

E-mail : 3zs@lit.cz  

Web : www.litomysl.cz/3zs  



 3

Výroční zpráva o činnosti školy 
Charakteristika školy  

Základní škola Litomyšl, ulice T.G. Masaryka 1145 byla zřízena k 
1.1. 1993 jako právní subjekt. 

Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání 6-15tileté mládeže. 
Zřizovatelem školy je Městský úřad Litomyšl, po odborné stránce je 

škola řízena OŠMT KrÚ Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje 
zřizovatel. Po metodické stránce je škola řízena a kontrolována Českou školní 
inspekcí. 

Do školy jsou převážně zapsáni žáci z Litomyšle, dále pak z Čisté, ze 
Sedlišť, Benátek, Němčic, Janova, Karle, Horek, Trstěnice, Vlčkova, Chmelíku, 
Kornic, Sloupnice, Osíku, Bohuňovic, Nové Vsi, Netřeb, Nedošína, Strakova, 
Pohodlí, Tržku, Tisové, Dolního Újezda, Českých Heřmanic, Svitav, Poříčí, 
Horního Újezda a Říkovic. 

Součástí školy je školní klub a školní družina. 
Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě poschodí, 

18 kmenových tříd, řadu odborných učeben, kabinetů, heren, aulu, školní 
družinu a školní klub. 

V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívala na 
výuku tělesné výchovy.V minulých letech se ve sportovní hale projevila závažná 
konstrukční vada. V průběhu školního roku 2005/2006 se situace výrazně 
zhoršila a hala musela být uzavřena. Žáci školy byli nuceni využívat jiná 
sportovní zařízení a na tělesnou výchovu docházet na vzdálenější místa. 
 

 
 

K výuce tělesné výchovy škola využívá také školní hřiště Větrník. 
Škola nemá vlastní pozemek k výuce pěstitelských prací, nemá vlastní jídelnu. 
Žáci a zaměstnanci využívají jídelnu při II. ZŠ Litomyšl. 
 
Zahájení školního roku 
            4. září se opět zaplnilo 17 tříd naší školy odpočatými školáky. Tento den 
se žáci pouze seznámili se svými třídními učiteli a spolužáky, ale od úterý jim 
už nastaly školní povinnosti a radosti.  



 4

 
Třídy a třídní učitelé 

1. Jitka FILOVÁ 6.A Irena MATYSOVÁ 
2. A Iva NEPRAŠOVÁ 6.B Petr DŘÍNOVSKÝ 
2. B Věra HRDONKOVÁ 7.A Alena POPELKOVÁ 
3. Anna KROULÍKOVÁ 7.B Milan BŘEŇ 
4.A Jana TLÁSKALOVÁ 8.A Iva SKÁCELOVÁ 
4.B Michaela LINKOVÁ 8.B Pavel JAKL 
5.A Iveta BOUŠKOVÁ 9.A Václav FLÍDR 
5.B Jana GERČÁKOVÁ 9.B Dušan SIMONIDES 
  9.C Vlasta ROSOVÁ 

 
Vyučovací předměty 

I. stupeň 

POVINNÉ    
Matematika Prvouka Hudební výchova Tělesná výchova 
Český jazyk Přírodověda Výtvarná výchova Pracovní činnosti 
Anglický jazyk Vlastivěda   

NEPOVINNÉ PSA - sport. gymnastika  

KROUŽKY Dílna tradičních a netradičních technik 
II.stupeň 
POVINNÉ VOLITELNÉ NEPOVINNÉ 
Matematika Cvičení z Čj Zdravotní Tv 
Český jazyk Cvičení z M  
Anglický nebo německý jazyk Hry a sport  
Zeměpis Mezipředmětové vztahy na PC  
Dějepis Ilustrace ve výtvarném projevu  
Přírodopis Informatika  
Fyzika Sportovní výchova  
Chemie Chemická praktika  
Občanská výchova Konverzace z Aj  
Rodinná výchova Společensko- vědní seminář  
Hudební výchova Matematický seminář  
Výtvarná výchova Mluvnický seminář  
Tělesná výchova   
Pracovní činnosti   
 



 5

Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci  
 
Jméno Funkce  Aprobace 
Jirsa Pavel ředitel Č-OV 
Přílučíková Miroslava zást. řed. 1. st. 
Neprašová Iva uč. 1.st. 1. st. 
Kroulíková Anna uč. 1.st. vych. 
Matysová Irena uč. 2.st. 1.st. 
Gerčáková Jana uč. 1.st. spc.ped. 
Tláskalová Jana uč. 1.st. 1.st. 
Filová Jitka uč. 1.st. 1.st. 
Jakl Pavel                        uč. 2.st. M-CH 
Rosová Vlasta uč. 2.st. Č-VV-RV 
Popelková Alena uč. 2.st. M-ZT 
Břeň Milan uč. 2.st. M-ZT 
Boušková Iveta uč. 1.st. 1.st. 
Menčíková Milena vych. ŠD vych. 
Hanusová Hana vych. ŠD vych. 
Coufal Josef vych. ŠK vych. 
Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 
Sedláčková Pavlína uč. 2.st. F-M 
Hrdonková Věra uč. 1.st. 1.st. 
Dřínovský Petr uč. 1.st. spc.ped. 
Voříšková Kamila uč. 2.st. M-F 
Skácelová Iva uč.2.st. N-HV 
Kašparová Iva uč. 2.st. N-Z 
Simonides Dušan uč. 2.st. Č-TV 
Židek Petr uč. 2.st. AJ 
Flídr Václav uč. 2.st. Č-OV 
Slívová Zuzana vych. ŠD vych. 
Vodehnalová Martina      uč.2.st.                   AJ-D 
Linková Michaela           uč.1.st.                   1.st. 
Rubková Jitka uč.2.st. Z-OV 
Absolonová Jiřina           účetní 
Brdíčko Jaromír školník  
Flodr Tomáš správce haly 
Melša Jarmil pom.síla-hala 
Hubinková Dagmar uklízečka  
Flodrová Lenka uklízečka 
Veselíková Marie uklízečka 
Zezulová Ilona uklízečka 
Bačíková Marie               uklízečka 
Kabrhel Jan                      pom. síla-hala 



 6

 
Přehled učebních plánů 

Ve školním roce 2006/2007 se na škole vyučovalo podle učebního plánu 
Základní škola č.j. 16847/96-2. 
 
Údaje o výsledcích inspekce 
       Ve dnech 21.a 22. května  proběhla na naší škole kontrola České školní 
inspekce. 
         Předmětem kontroly bylo: 
         1.Kontrola formálních náležitostí zřizovací listiny a podmínek o zápisu do 
školského rejstříku podle vybraných ustanovení školského zákona, ve znění 
platném v kontrolovaném období. 
          2.Veřejnosprávní kontrola využívání finančních prostředků ze státního 
rozpočtu poskytnutých kontrolované osobě podle §163 odst.1 písm.a) školského 
zákona, v platném znění v kontrolovaném období, na systémový projekt 
„Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových 
kompetencí žáků“(projekt HODINA)- projektové období. 
Kontrolní zjištění: 
            V kontrolovaných oblastech nebyla zjištěna porušení ustanovení  zákonů 
a vyhlášek. 
 

Školská rada při ZŠ T. G. Masaryka 1145, Litomyšl 

          Podle zákona č. 561 ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (tzv. školského zákona) musí být 
při každé škole zvolena školská rada. Ve školské radě naší školy jsou dva 
zástupci zřizovatele, dva učitelé a dva zástupci rodičů.  
         Hlavním úkolem školské rady je dozírat na správný chod školy jako celku, 
na spolupráci školy se zřizovatelem a v neposlední řadě (což je nejdůležitější) na 
spolupráci školy s rodiči.  
 

Seznam členů školské rady  

           Robert Pikna - předseda, Iva Neprašová - zapisovatelka, Marie Janypková, 
Jan Joukl, Milada Kadidlová, Pavel Jakl – členové 
 
 Tvorba školního vzdělávacího programu    
 Dokončení vlastního vzdělávacího programu naší školy 
             V minulém školním roce jsme většinu času mohli hovořit o tom, že jsme 
před ostatními školami výrazně napřed a že je výhodou, že se nedostáváme do 
žádného časového stresu. Podle školení koordinátorů na úrovni České republiky 
jsme velmi intenzivně začali pracovat už v srpnu 2005, takže na konci školního 
roku 2005/06 jsme měli v podstatě hotovy kapitoly obecné a věcnou část 
učebních osnov jednotlivých předmětů. Následující školní rok, kdy mnohé školy 



 7

měly zásadní část práce před sebou, jsme většinou už jen ladili stránku formální, 
sjednocovali úpravu, snažili se tomu dát jakousi estetickou hodnotu. Dá se říci, 
že po Vánocích jsme již řešili jen tuto záležitost a pak hlavně kapitolu 
Hodnocení žáků a především vlastní hodnocení školy ( Autoevaluace ). Tomu 
jsme věnovali ještě několik odpolední, takže jsme před prázdninami mohli 
s klidem oznámit, že máme hotovo. Je pravda, že 26.června vydala paní 
ministryně novelu, ve které změnila RVP, ale to se nás v tuto chvíli vůbec 
nedotklo. Napsali jsme tedy vcelku rychle a bezbolestně, teď nás ale čeká ta 
složitější věc, abychom podle toho začali učit. 
 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
          Učitelé se vzdělávali v anglickém jazyce a v práci s počítačem.12 dní 
věnovali samostudiu, zvláště pak přípravě RVP školy. 
          Účastnili se mnohých školení a přednášek. Mezi nejzajímavější patřily 
přednášky MUDr L. Pekařové. 
 
 

Zápis do 1.tříd 
            Žáci jsou zapisováni do 1.třídy při zápisu, který se koná v intervalu 
15.1.-15.2. Na naší škole se zápis konal 13.2. 2007.  
            Škola se před druhou hodinou začala plnit budoucími prvňáčky a jejich 
doprovodem. U některých jasně vládla dobrá nálada, chuť a zvědavost, u 
některých se projevila malinko nervozita a stydlivost. 
             Počet dětí těšících se do školy byl ale nečekaný a tak na chodbě 
postupně začala vládnout nervozita a nedočkavost. Z dětí spadl strach, školní 
prostředí už jim nepřipadalo tak cizí a chodba se proměnila v hrací koutek plný 
veselých a hravých ratolestí. 
             Jak ale přišlo na rozhovor s paní 
učitelkou, jakoby šlo najednou vše samo - děti 
počítaly, vyprávěly, malovaly, některé i četly. 
             Na závěr každé dítko dostalo spoustu 
dárečků od školy ( např. hrníček 
 a tašku s fotografií naší školy, modelínu ) a od 
starších školáků. 

 Pro školní rok 2007-2008 bylo zapsáno 
65 dětí, z tohoto počtu je 13ti dětem odložena 
školní docházka o 1 rok. Do 1.tříd nastoupí 52 
žáci.  
 
 



 8

Údaje o výsledcích vzdělávání  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
                             
                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Třída Prospěli  
s vyzn. 

Prospěli  

1. p o l o l e t í 

Nepros- 
pěli  

Neklasi- 
fikováni  

Prospěli  
s vyzn. 

Prospěli  Nepros- 
pěli  

Neklasi- 
fikováni  

2. p o l o l e t í 

Přehled prospěchu ve školním roce 2006/07 

0.00 1. 100.0 0.00 0.00 100.0 0.00 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 1. ročníku 
100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

4.54 2.A 95.45 0.00 0.00 100.0 0.00 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

4.54 2.B 90.90 0.00 0.00 95.45 0.00 4.54 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 2. ročníku 
93.18 4.54 0.00 0.00 97.72 0.00 2.27 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

34.61 3. 61.53 0.00 0.00 65.38 30.76 3.84 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 3. ročníku 
61.53 34.61 0.00 0.00 65.38 30.76 3.84 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

38.09 4.A 61.90 0.00 0.00 66.66 33.33 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

50.00 4.B 50.00 0.00 0.00 50.00 50.00 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 4. ročníku 
56.41 43.58 0.00 0.00 58.97 41.02 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

57.14 5.A 42.85 0.00 0.00 47.61 52.38 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

70.00 5.B 30.00 0.00 0.00 30.00 70.00 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 5. ročníku 
36.58 63.41 0.00 0.00 39.02 60.97 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

44.00 6.A 48.00 8.00 0.00 32.00 60.00 8.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

64.00 6.B 36.00 0.00 0.00 32.00 68.00 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 6. ročníku 
42.00 54.00 4.00 0.00 32.00 64.00 4.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

73.07 7.A 23.07 3.84 0.00 23.07 73.07 3.84 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

61.53 7.B 38.46 0.00 0.00 34.61 65.38 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 7. ročníku 
30.76 67.30 1.92 0.00 28.84 69.23 1.92 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

75.00 8.A 25.00 0.00 0.00 25.00 75.00 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

75.00 8.B 16.66 8.33 0.00 41.66 54.16 4.16 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 8. ročníku 
20.45 75.00 4.54 0.00 34.09 63.63 2.27 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

50.00 9.A 50.00 0.00 0.00 31.81 68.18 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

55.00 9.B 35.00 5.00 0.00 25.00 75.00 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

77.27 9.C 22.72 0.00 0.00 27.27 72.72 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 9. ročníku 
35.93 60.93 1.56 0.00 28.12 71.87 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  



 9

 

Přehled p řijatých žák ů  
Gymnázium Litomyšl nižší gymn. 10 
 4-leté 9 
Gymnázium Česká Třebová 4-leté 1 
ISŠ technická Litomyšl mechan. a služby 8 
SŠ zahradnická Litomyšl zahradnictví 3 
SPgŠ Litomyšl pedagog. lyceum 1 
Trading Centre Litomyšl managm. obchodu 2 
 ekonom. lyceum 1 
Obchodní ak. Svitavy obch. akademie 3 
SOU Svitavy instalatér 2 
SOŠ a SOU Polička obch.podn. činnost 2 
 cukrář 1 
SOŠ a SOU SČMSD Polička kosmetička 2 
 kadeřník 1 
SOŠ a SOU M.Třebová soc.péče-pečov.čin. 1 
 hotel. a turismus 1 
SŠ technická MO M.Třebová tech. lyceum 1 
SOŠ G.HABRM. Česká Třebová elektrotechnika 1 
 inform. v ekonomice 2 
SOŠ a SOU tech. ob. Česká Třebová mechatronika 1 
 elektr.-slaboproud 1 
SŠ uměl-průmyslová Ústí nad Orlicí mod. a náv. oděvů 1 
SZeŠ Ústí nad Orlicí všeobecný asistent 2 
SOŠ, SOU automob. Ústí nad Orlicí autotronik 1 
 klempíř 1 
Souk.škola podnik. Vysoké Mýto podnikatel 2 
ISŠ technická Vysoké Mýto  automechanik  4 
SŠ stavební Vysoké Mýto stavebnictví 3 
SOŠ, SOU obch. a s. Choceň veřejnosprávní činn. 1 
Hotelová škola Chrudim hotel. a turismus 1 
SOŠ a SOU obch a s. Chrudim managm. obchodu 1 
SPŠ a SOU Letohrad geodézie 1 
SPŠ Rychnov nad Kněž. strojírenství-diagnost. 1 
SOŠ veterinární Hradec Králové veterinární prevence 1 
Stř. zdrav.šk. Hradec Králové laboratorní asistent 1 
     
Z 5. tříd celkem   10 
Z 8. tříd celkem   2 
Z 9. tříd celkem  64 
                  
    z toho: v okrese SY studijní obory 36 žáků 
  učební obory   4 žáci 
              mimo okres SY studijní obory 19 žáků 
  učební obory   7 žáků 
 



 10

Údaje o mimoškolních aktivitách 
Na exkurzi v elektrárnách 

 
           Ve středu 15. 2. se žáci 9. tříd jeli podívat do míst, kde se vyrábí 
elektrická energie. Navštívili přečerpávací elektrárnu Dalešice a jadernou 
elektrárnu Dukovany. 
           Po 150 min. jízdy autobusem přijeli do elektrárny Dalešice, kde je 
průvodkyně seznámila s historií i současností elektrárny. Naskytla se výjimečná 
podívaná, protože od září je elektrárna na 1 rok mimo provoz a probíhá zde 
nutná, po 25 letech provozu nařízená revize a oprava.  
Žáci viděli  na vlastní oči rotor a stator, obrovskou hřídel, kolo se 7 lopatkami, 
které se vymění za kolo s 9 lopatkami, a další části turbíny.  
Po prohlídce Dalešic přejeli do nedalekých Dukovan. Zde je čekala projekce 
filmu o jaderné elektrárně. Na těchto modelech viděli, jaké jsou části jaderné 
elektrárny, jak pracuje jaderný reaktor, sami navštívili aktivní zónu, poznali 
ochranný oděv a mnoho dalšího. 
 

Expedice Karakoram 2007 
Lanová centra Proud vyhlásila 3. ročník soutěže překonávání vysokých 

lanových překážek. Soutěž je vždy vypisována pro devítičlenné týmy – v každé 
devítici musela být alespoň tři děvčata. Z naší školy se expedice zúčastnili 
 M. Jirková, V. Nepraš, L. Nováková, D. Nohavec, D. Voleská, L. Moravcová, 
 T. Flídrová, D. Janíčková a T. Jílek. 

Náš tým soutěžil v úterý 17. 4. za nádherného slunečného počasí 



 11

 v lanovém centru v Olomouci. Za každou zdolanou překážku získával tým 
výškové body. Důležité bylo zdolat co nejvíce překážek – velmi důležitá byla 
tedy i taktika. 
          Cílem bylo „nastoupat“ co nejvíce výškových metrů. Soutěžní tým 
nastoupal 14 000 bodů z 44 000 možných a získal výborné třetí místo. 

 
III.ZŠ op ět na celostátním kole 
 

                Po 
suverénním 
vítězství 
v okresním i 
krajském kole se 
dívky 10.-12. 
prosince 
zúčastnily 
celostátního kola 
Asociace školních 
sportovních klubů 
ve stolním tenisu, 
které proběhlo 
v Hluku u 
Uherského 



 12

Hradiště. Žákyně devátých tříd naší školy Markéta Zindulková a Lucie 
Nováková s náhradnicí Barborou Tothovou naši školu reprezentovaly skvěle a 
v konkurenci třinácti vítězů krajských kol obsadily skvělé 5. místo. Jednoznačně 
nestačily jen na pozdější vítězky ze ZŠ Hodonín, kterou zastupovaly 
reprezentantky České republiky a mistryně Slovenska! Nešťastná byla prohra ve 
čtvrtfinále s Českými Budějovicemi 2:3, mohlo být ještě veseleji. Jinak dívky 
postupně zdolaly Prahu 3 : 1, Opavu 3 : 0, Luby u Chebu 3 : 1 a Neratovice 3 : 
0. Absolutorium zaslouží Markéta Zindulková, která byla naší nejlepší hráčkou a 
také v soutěži jednotlivců postoupila mezi osm nejlepších, kde prohrála 
s pozdější vítězkou celého turnaje Ivanou Pelcmanovou. Velké ocenění zaslouží 
i Lucie Nováková, která ač se již několik let stolnímu tenisu závodně nevěnuje, 
za školu ochotně naskočila a uhrála si svoje. 
            Turnaj byl pro naši školu přínosný i z hlediska sportovní diplomacie, 
bylo zde sjednáno a potvrzeno, že za dva roky se tato událost uspořádá u nás 
v Litomyšli. 
 
Kola a koně 
            Žáci 2. tříd 
navštívili dopravní 
hřiště ve Svitavách, 
kde si ověřili své 
vědomosti získané 
v prvouce. Na dvě 
hodiny se děti 
proměnily v cyklisty, 
řidiče  nebo chodce. 
Obětavý pan Korábek, 
v roli strážce pořádku, 
měl ze začátku plné 
ruce práce 
s bezohlednou jízdou 
některých řidičů či 
cyklistů. Největším  problémem bylo zařazování se do odbočovacích pruhů. 
Postupně se však žáci s dopravními pravidly skamarádili a v závěru se chovali 
jako správní účastníci silničního provozu. 
            Při zpáteční cestě  se zastavili  na statku paní Alice Machové v Janově. 
Zde se děti dozvěděly, jak pečovat o koně, jak je sedlat, jak se na koni správně 
jezdí, jakým způsobem lze z něho sesednout, a dokonce si i místo koní 
vyzkoušely dostihovou dráhu. Získaly zde mnoho cenných informací a zažily 
spoustu legrace. 



 13

 
 
Modrásek - závislost 
na přátelích a 
nepřátelích 
         13. – 16. října se 
žáci 5.tříd  zúčastnili 
pobytové akce 
Modrásek 2006.       
Celá akce vznikla za 
podpory Pardubického 
kraje, Města Litomyšl 
a díky obětavosti 
některých lidí naší 
školy. V Budislavi 
jsme přivítali i 
zajímavé hosty- Mgr. 
Martinu Simonovou – mluvčí Policie ČR, Svitavy; Mgr. Miladu Kadidlovou – 
vedoucí odboru školství MÚ Litomyšl; Mgr. Pavla Voříška – koordinátora 
prevence MÚ Litomyšl. 
 

Návštěva Dne otevřených dveří na ISŠT Vysoké Mýto 

            V pátek 24.11. 2006 byl naší škole ( společně se ZŠ U školek) nabídnut 
autobus s pozváním na Den otevřených dveří na ISŠT ve Vysokém Mýtě. 
Této exkurze se dle vlastního zájmu zúčastnili 24 žáci ze tří devátých tříd.  
Po ISŠT nás provedl žák 4. ročníku, viděli jsme počítačovou učebnu,tělocvičnu, 
novou jídelnu, dílny a další učebny. Zástupci podniku Karosa nás seznámili 
s prezentací o závodě Karosa a novém typu autobusu, který se teď začíná  
v Karose vyrábět. Na závěr jsme měli dostatek volného času, abychom si 
prohlédli prostory školy, autosalon a zeptali se na vše, co nás zajímá. Dopravu 
zpět do školy nám opět zajistila ISŠT. 
 
Projekt Comenius v roce 2006 a 2007  
"Exploring traditions, celebrations and cultural heritage of our partnership 
schools" 
 

(Tradice, svátky a kulturní dědictví jednotlivých partnerských škol) 
          říjen 2006 
          Realizujeme náročně připravovanou partnerskou schůzku na půdě naší 
školy. Přijeli učitelé ze spřátelených škol z Oxfordu (Velká Británie) a Maaseiku 
(Belgie). Turecká škola, která žádala společně s námi, bohužel na kýžený grant 
nedosáhla. 



 14

           Schůzka probíhala ve dnech 4. - 8. října 2006 a byla doslova nabytá 
různými aktivitami. 
           První dny jsme hostům představili naše hlavní město se všemi jeho 
půvaby i nástrahami - tak jak to u proslulých metropolí bývá. 
             Následující dny se nesly v duchu setkávání. Setkání se zástupci města 
Litomyšle, setkání s dětmi naší školy, setkání se všemi učiteli naší školy, setkání 
s médii, setkání a plánování společných aktivit v tomto školním roce .... 

             Závěrem jsme se samozřejmě pochlubili krásami Litomyšle a užili si 
neformálního poklábosení v angličtině nad typickým českým pivem. 
           Celkově se schůzka vydařila na výbornou. Pečlivá příprava byla 
korunována spokojeností a nadšením všech zúčastněných. 
 
           listopad 2006 
           Od anglických spolužáků jsme obdrželi  výtvarná a literární dílka. 
Tématicky byla zaměřena na typický den ve škole i mimo ni, oblíbené školní 
předměty, rozvrhy hodin. Také my jsme protrénovali své výtvarné a slohové 
buňky (samozřejmě vše v angličtině) a poslali své výtvory do Oxfordu i 
Maaseiku. 
  
           prosinec 2006  
           Blíží se vánoční svátky. Vytváříme proto s dětmi Christmas postcards 
(vánoční přáníčka) a rozesíláme na partnerské školy. Přejeme nám i všem 
zahraničním kamarádům vše hezké a optimistické - nejenom o Vánocích, ale  
v celém příštím roce. 
 
             leden 2007 
            Obdrželi jsme spoustu Christmas cards z Oxfordu i Maaseiku. 
 U počítačové učebny zřizujeme nástěnku, kde je možné si tato vánoční přáníčka  
(i mnoho jiných projektů) prohlédnout. 
 
            únor 2007 
            V devátých ročnících zazněla nabídka. Dvě žákyně nebo žáci budou mít 
možnost zúčastnit se červnové partnerské schůzky v Belgii. Mají možnost se 
zúčastnit všichni, kteří se učí angličtinu. Kritériem výběru je jednak schopnost 
anglické komunikace na kvalitní úrovni, roli hraje také celkově dobrý prospěch. 
Celkem projevilo zájem 8 dívek a 1 chlapec. Vybrány - coby reprezentantky 
naší školy - byly nakonec žákyně 9. B - Michaela Voleská a Lucie Nováková. 
 
               březen 2007 
           Součástí partnerské schůzky bude i prezentace některých našich aktivit. 
Aktuálně běží žákovské projekty na dvou frontách. 
           Nahrávání písničkového DVD: žáci připraví, secvičí a následně natočí 
vlastní vystoupení. Smyslem je prezentovat typické české písničky - ať lidové či 



 15

moderní, ale i některé netradiční. 
           Zkoumání historie: historie vzdělávání v naší škole, v našem městě, v 
naší zemi. Studiem historických materiálů vznikne (ve finální podobně v česko - 
anglické verzi) publikace, která stručně a přehledně zmapuje uvedené dějinné 
události. 
 

            duben 2007 
             Pomalu, ale jistě jsme se připravovali na červnovou výpravu do belgického 
Maaseiku. Uskutečnila se ve dnech 13. - 19. 6. 2007. Zúčastnila se Irena 
Matysová, Iva Skácelová a Petr Dřínovský za učitele a Lucie Nováková s 
Michaelou Voleskou za žáky. Cestovali jsme několika dopravními prostředky: 
autem, autobusem, vlakem, letadlem . 
 
Comenius v Belgii 
          Projekt Comenius, kterého se naše škola účastní, spočívá v poznávání 
tradic, svátků a kulturních dědictví jednotlivých partnerských škol. Naše první 
spolupráce začala v roce 2005 se školou v Oxfordu (Velká Británie) a 
následující rok 2006 také se 
základní školou v Maaseiku 
(Belgie). Vše dobře probíhalo 
a tak už v květnu 2006 
zástupci naší školy pan 
ředitel Pavel Jirsa a 
koordinátor Comenius aktivit 
Petr Dřínovský odletěli do 
Velké Británie na první 
společnou schůzku. Druhá 
schůzka se konala v říjnu 
2006 na naší škole a třetí, 
zatím poslední, proběhla ve 
dnech 13. - 17. 6. 2007, kde 
zástupci z učitelského sboru 
(Petr Dřínovský, Irena 
Matysová, Iva Skácelová) a 
studentů (Lucie Nováková, 
Michaela Voleská) navštívili 
školu v belgickém Maaseiku. 
         Naše cesta začala ve 
dvě hodiny ráno. Autem jsme 
byli dopraveni  
na letiště v Praze, odkud nám 
o půl sedmé odlétalo letadlo 
přímo do hlavního města 



 16

Belgie – Bruselu. Let, který trval asi 65 minut, byl v naprosté pohodě. Po příletu 
byla naše pětičlenná skupina dopravena sympatickou učitelkou Annemii do již 
zmiňované školy, kde proběhlo setkání s dětmi, některými učiteli a příjemným 
ředitelem školy Tonnym. Po malém občerstvení a přivítání jsme se vydali na 
naši první prohlídku města. Přemohla nás však únava, a tak jsme se přesunuli do 
nedalekého města Genk, kde jsme byli ubytováni v příjemném malém hotýlku. 
Po odpočinku dorazily dvě zbývající mladé učitelky z Oxfordu. Sestava byla 
kompletní a na nás už čekala vynikající uvítací večeře. Následující den ráno 
jsme se vrátili zpět do Maaseiku. Tam nás čekala prohlídka celé školy, návštěva 
všech tříd a podívaná na šikovné děti, které měly připravené taneční vystoupení.          
          Jelikož bylo vše zhlédnuto, tak jsme se vydali na večeři a prohlídku 
holandského města Maastrichtu, proslulého velkými obchody. Třetí den jsme 
zavítali do hlavního města Bruselu. S  jeho památkami nás po celý den 
seznamoval milý průvodce Renne, který nás doprovázel také v sobotu  
po městečku Bruggy, které je proslulé středověkými stavbami. Večer jsme se 
naposledy všichni sešli, povečeřeli a navzájem si předali práce našich škol a 
malé dárky. V neděli dopoledne jsme se prošli po městečku a odjeli na letiště. 
V 19:30 jsme přistáli na letišti v Ruzyni.   
 
 

Soutěž zručnosti 

             Dne 8. 11. 2006 se šest žáků devátých tříd zúčastnilo soutěže zručnosti 
na ISŠT ve Vysokém Mýtě, kde ze 17 družstev obsadili výborné 5. a 7. místo. 
 

Matematická soutěž Klokánek 
   V této mezinárodní soutěži získal 1. místo v okrese  Svitavy Jan Janypka ze 
třídy 5.B. 
 
Sběrové akce 
            Již třetím rokem jsme pořádali úspěšné sběrové akce. Nashromáždili 
jsme 27825 kg papíru. Část získaných finančních prostředků byla rozdělena 
třídám na školní výlety, část měla být využita v akci Adopce na dálku, která se 
neuskutečnila, protože žáci vyžadovali dítě z Afriky, ale to momentálně 
v nabídce nebylo. 
 

Dětský den 

          V pátek 1. června všechny děti naší školy slavily svátek. A jak se slavilo ? 
No přece bez známek a učení !!! 
           Žáci prvního stupně vyrazili do multikina v Hradci Králové. Žáci druhého 
stupně si mohli vybrat z různých nabízených aktivit- bowling, squash, výlet na 
kolech, turistika s opékáním párků, koupaliště, . . .   
 



 17

 
 Pohár triatlonových nadějí podruhé za sebou pro družstvo naší školy 
            Již počtvrté litomyšlský triatlonový oddíl uspořádal 30. května 2007 
závod triatlonových nadějí pro žáky základních škol. 
            V návaznosti na minulé úspěchy jsme se na to pečlivě připravili, takže 
nás nezaskočilo ani velmi chladné počasí. Tato soutěž je svým způsobem 
nebezpečná pro děti, které nejsou dost otužilé, ale my již máme vypracovaný 
určitý systém přípravy a vlastního průběhu závodu, takže můžeme konstatovat, 
že na rozdíl od jiných škol žádný z našich žáků tuto akci neomarodil, naopak 
téměř všichni jeli za necelý týden na celostátní kolo do Prahy. 
            Je pravda, že jsme nezískali žádné první místo, to si rezervovali závodní 
triatlonisté, se kterými se naši amatéři nemohli měřit. Obsadili jsme však 
všechny kategorie, takže ve většině případů právě za uvedenými závodními 
triatlety skončili obvykle žáci naší školy. 
                 V kategorii dívek 4.a 5.třídy skončila Tereza Kristová na 7.místě, 
nejlepší z chlapců 4.a 5.tříd byl Roman Lipavský ( 2.m.). 
                V 6.a 7.třídách byl v chlapcích nejlepší Martin Severa ( 3.m.), 
 v dívkách Andrea Padělková ( 2.m.) a Adéla Voborná (3.m.), 
v nejstarší kategorii byl Vladimír Nepraš čtvrtý, Eva Pohorská třetí.  
              Celé družstvo tak zaslouženě získalo pohár, který si jednotliví účastníci 
po vzoru Stanleyova poháru z hokejové NHL předávají a každý jej vlastní jeden 
den. Celá početná devatenáctičlenná výprava pak odjela na náklady MÚ, který 
pro tuto akci získal grant Pardubického kraje, do pražského Edenu, kde se 
poměřila s 250 závodníky z republikové špičky. Zde byl pro nejlepší naše 
účastníky úspěchem postup do finálové pětadvacítky, který si vybojovali Martin 
Severa, Vladimír Nepraš, Andrea Padělková a Eva Pohorská, o 3 vteřiny postup 
utekl Vojtěchu Řádkovi.  
               Celkově lze konstatovat, že celá akce byla vydařená, a je na místě 
ocenit všechny, kdo do toho šli. I když neskončili mezi prvními, absolvování 
100metrového bazénu a pak 1 km běhu v mokrém oděvu a v chladném počasí, 
to je něco, co si zasloužilo obdiv. 
 
Sportovně turistický týden  Přežití 

Žáci osmého ročníku měli možnost účastnit se sportovně turistického 
týdne „Přežití“. Kurz se konal od 10.6. do 15.6. 2007 v překrásné krajinné 
oblasti Budislavska. 
 Do týdne byly zahrnuty zajímavé i poučné činnosti jako např.: míčové 
hry, střelba ze vzduchovky, skálolezení, překonávání nízkých lanových 
překážek, zdravověda, topografie a spousta jiných her a soutěží.  
 Smysl tohoto kurzu byl splněn tím, že všichni ve zdraví přežili a odvezli 
si spoustu zážitků a zkušeností. 
       



 18

Přírodovědně-estetický kurz na Budislavi 
          Tento kurz byl určen pro žáky 6. ročníků  a proběhl v pěkném prostředí 
s krásnou krajinou na Pionýrské základně na Budislavi. 

Děti vyrazily na  kurz v neděli 17. 6. a pobývaly  tam do pátku 22. 6 . 
2007. Naučily se zde spoustu důležitých i zajímavých věcí, vyzkoušely si 
mnoho kolektivních her a získaly další poznatky  o rostlinách. 

Jeden den se tu zúčastnily přednášky o šikaně, ke které patřil i ukázkový 
film, který poučoval o tom, co se má udělat, když někdo šikanuje,  jak se tomu 
bránit. 

Jindy byli žáci rozděleni do čtyř skupin. Skupina se určovala losováním. 
V určených skupinách mezi sebou soupeřili v několika hrách- např. lezení 

po bednách, závodech na kánoích po rybníku. 
Z tohoto kurzu si přivezli spoustu zajímavostí a hlavně se tu naučili držet 

při sobě, ať se děje, co se děje. 
Na památku dostali trička a pamětní list jako vzpomínku na super kurz. 

 

                              Školní družina    
  Školní družina je k dispozici dětem I. stupně v době od 6.30 hod. do 16.00 hod. 
       Ve školním roce 2006/07 byly děti rozděleny do 4 skupin - 1.třída, 2. A, 
 2. B. a 3. a 4. třídy. 

1. skupina H. HANUSOVÁ 1. třída 
2. skupina Z. SLÍVOVÁ 2. A 
3. skupina R. NOHAVCOVÁ 2. B 
4. skupina M. MENČÍKOVÁ 3. a 4. třídy 

    Akce ŠD  
            V  září děti pouštěly po vodě draka, kterého si vyrobily samy. Po celý 
říjen navrhovaly a vytvářely lucerničky pro lesoparkové skřítky.  Rozsvícené 
lucerničky využily v listopadu, kdy společně s rodiči hledaly  
 v  lesoparku obydlí skřítků. 
            6.prosince vystoupily děti z divadelního kroužku Radovánek s pohádkou 
„Čert a Káča“ doplněnou roztleskávačkami a klipem „Mrazík“. Program byl 
určený veřejnosti, MŠ i zaměstnancům školy. 
8.prosince proběhl v aule školy florbalový turnaj mezi odděleními ŠD. 
Po celý prosinec děti shromažďovaly netradiční vánoční ozdoby, ze kterých  pak  
uspořádaly výstavu ve vestibulu školy. 
              V lednu si připravovaly květiny,opičky a další drobnosti do střelnic pro 
akci s názvem Přijela pouť.  
              Metr vysoká velikonoční vejce vyrobená z barevných víček od PET 
lahví vychovatelky umístily do výlohy v Albertu a ve vestibulu školy. 
            V měsíci březnu děti nepřetržitě pracovaly na leporelu, text pohádky  
napsaly na veliké čtvrtky, k němu namalovaly ilustraci.Tři  leporela byla 
vystavena na chodbě školy (Čipevarské tajemství, Pět přání, Cirkus Bubleto). 



 19

           24.dubna se uskutečnilo divadelní  představení s názvem Elixír a 
Halíbela.  
            V květnu byly 
děti pozvány duchem 
litomyšlského podzemí 
Šmytolitlem na 
tajemnou cestu 
litomyšlským 
podzemím, kde  hledaly 
klíč od města . 
         Těšení na 
prázdniny si zpříjemnily 
výrobou květinových 
lodiček s prázdninovým 
přáním, které pouštěly 
po vodě.  
 
 

                                  Školní klub 
            Ve školním klubu byly v činnostech jednotlivých kroužků zapojeny  
84 děti. V průběhu celého školního roku se  podařilo uskutečnit celou řadu 
aktivit - turnaj ve stolních a deskových hrách, hru Plukovní vlajka, výlety do 
okolí Litomyšle, víkendové pobyty na turistické základně v Budislavi, vánoční 
výstavku výrobků keramického kroužku,… 
 Dále se školní klub podílel na přípravě a realizaci různých akcí 
pořádaných školou - sběr papíru, přírodovědný kurz … 
 
 Kroužky :  
 Turistický kroužek – členové kroužku pravidelně jezdili na výlety a 
pobyty na turistickou základnu v Budislavi, vyvrcholením jejich práce se stal 
letní tábor. 
 Keramika – zájemci o tuto činnost se seznámili s jednotlivými druhy 
keramických hlín a základními technikami. V kroužku vyráběli jednoduché 
keramické výrobky a snažili povrchovými úpravami docílit dokonalého vzhledu.  
 Rybářský kroužek – členové „Petrova cechu“ se v průběhu roku 
připravovali k získání rybářského lístku: znalostmi rybářského řádu a 
poznáváním jednotlivých druhů ryb, praktickými dovednostmi z rybářské praxe. 
Vyvrcholením činnosti kroužku byla účast na dětských rybářských závodech. 
Úspěchem bylo třetí vítězství v řadě. 
 Lego – činnost kroužku byla zaměřena na práci s robotickou stavebnicí 
LEGO a zvládnutí programování této stavebnice. 

Velkým úspěchem se stala účast na republikovém finále soutěže  FIRST 
LEGO LEAGUE,  které se konalo v  sobotu 11. listopadu v Praze. Soutěže se 



 20

zúčastnilo 11 týmů z ČR a SR. Jako rozhodčí na této soutěži byli přítomni 
zástupci firmy Lego z Německa. Náš tým i přes skutečnost, že soupeři byli 
z kroužků robotiky, kteří se touto problematikou zabývají několik let a jezdí 
pravidelně po soutěžích v rámci celé Evropy, se takové konkurence nezalekl a 
do boje se pustil odhodlaně. Vždyť motivace byla veliká, vítěz si zajistí postup 
na mistrovství Evropy do Německa. 
 A jak to nakonec dopadlo? Podařilo se nám  zvítězit v kategorii 
TÝMOVÁ SPOLUPRÁCE  a v dalších jsme se umístili vždy do pátého místa. 
V celkovém umístění patřila našemu týmu druhá příčka na stupni vítězů 
s celkovou ztrátou 9 bodů na prvního. 
  Vaření – kroužek, kde se zájemci  naučili přípravě jednoduchých pokrmů, 
stolování a práci v kuchyni. 
 Řezbářský kroužek – kroužek připravený pro zájemce o práci se dřevem. 
Mohli vytvářet  jednoduché řezbářské výrobky, naučili se provádět různé 
povrchové úpravy dřeva. 
 Debrujářský kroužek – v kroužku byla nabízena činnost spojená 
s technikou, vědou a poznáním. Formou jednoduchých pokusů se zájemci 
seznámili se základy fyziky, mechaniky, techniky a přírodovědy.  
            Vyvrcholením činnosti klubu byla účast členů na letním táboře  
v Budislavi, který byl pořádán ve spolupráci s Pionýrem Litomyšl a Klubem 
mladých debrujárů. Na těchto dvou táborech se letos rekreovalo 148 dětí. Další 
letní činností v oblasti spolupráce s rodiči bylo pořádání tábora pro rodiče a děti. 
 
Fotografie z činnosti školního klubu: 
a-letní tábor v  Budislavi TŘI MUŠKETÝ ŘI 

 
 
 



 21

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

b- letní tábor Budislavi – ZTRACENÝ 
SVĚT 



 22



 23

c- tábor pro rodiče a děti TÝDEN 
S VEČERNÍČKEM 



 24

  d- akce školního klubu: 



 25

 



 26

 

Zpráva o hospodaření školy  za rok 2006 
 
 

 
A.Příjmy  (údaje v tisících) 
 
 
Celkové příjmy :                                14941 
 
 Z toho ŠÚ                                          12191 
 
  MÚ                                                      2203 
 
 Ostatní                                                    547 
 
 
 
B. Výdaje celkem:                          14941 
 
     Investiční výdaje                                0 
 
    Neinvestiční výdaje                     14941 
 
 
    Z toho mzdové                              8676 
 
     SP + ZP                                        3035 
 
     UP                                                  148 
 
     Ostatní                                          3082 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Litomyšli 15.září 2007 
 
 
 
 
……………………………….                                                   ……………………………… 

 
Mgr. Miroslava Přílučíková                                                                Mgr. Pavel Jirsa 
   zástupkyně ředitele                                                                              ředitel školy 
 


